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по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МБУ Районный Молодежный центр «Фристайл» в 2023-2024 г.


       Предмет контрольного мероприятия деятельность учреждения по использованию бюджетных средств.
       Цель контрольного мероприятия: определение законности, эффективности использования средств, соблюдение законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.
Проверяемый период: 2023 -2024 год
Начало проверки:        27.01.2025
Окончание проверки: 18.02.2025
       Вопросы контрольного мероприятия: 
      -  анализ количества и объема закупок;
      -  анализ закупок, осуществленных неконкурентными способами;
      - анализ организационного и нормативного обеспечения закупок;
      - оценка системы планирования закупок;
      -  оценка процесса обоснования закупок;
      - оценка эффективности системы управления контрактами.
1. Анализ количества и объема закупок
       В проверяемом периоде совокупный объем закупок составил:
        - 2023 год   2502,4 тыс. рублей;
        - 2024 год 1592,2 тыс. рублей.
       Все закупки запланированы и осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).  
2. Анализ закупок, осуществленных неконкурентными способами
        Неконкурентными способами проведены закупки в соответствии со статьёй 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).
       Доля закупок у единственного поставщика в 2023 и 2024 годах составила 100,0%.
       В нарушение требований статьи 23 Закона 44- ФЗ, Приказа Минфина 55-н во всех контрактах, заключенных МБУ «Районный Молодежный центр «Фристайл» в 2023-2024 годах идентификационный код закупки отсутствует. 
       В 2023 году МБУ «Районный Молодежный центр «Фристайл» осуществляло закупки на сумму, не превышающую 600,0 тысяч рублей.  Всего заключено 53 контракта на сумму 2440,8 тыс. рублей, что нарушает требования пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика). 
       В 2024 году заключено 48 контрактов на общую сумму 1639,5 тыс. рублей, что не превышает предел в размере два миллиона рублей, установленный пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
        Планом-графиком в 2024 году запланирован объем закупок на сумму 1592,2 тыс. рублей, фактически заключено контрактов на сумму 1639,5 тыс. рублей.  Таким образом, в нарушение п.1 статьи 16 Закона 44-ФЗ осуществлены закупки на сумму 47,3 тыс. рублей, не предусмотренные планом-графиком.
       В проверяемом периоде выявлены контракты, заключенные по п.5 ч.1 статьи 93:
     - в 2023 году 3 контракта на общую сумму 162,3 тыс. рублей;
     - в 2024 году заключено 2 контакта на общую сумму 114,5 тыс. рублей.
       Также в 2 контрактах  в преамбуле указана ссылка на закон 223-ФЗ[footnoteRef:1]. [1:  Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".] 

      В 2023 году МБУ ««Районный Молодежный центр «Фристайл» были заключены 3 контракта с порядком расчета, предусматривающим 100 % авансирование. Товары, работы, услуги, закупаемые в данных контрактах,   не  входят в перечень товаров и услуг, утвержденный постановлением  Правительства Красноярского края от 22.12.2022 г. N 1145-П[footnoteRef:2]  по которым может быть предусмотрена предоплата в размере 100%.  [2:  Постановление Правительства Красноярского края от 22.12.2022 №1145-п «О мерах по реализации Закона Красноярского каря от 09.12.2021 №2-255 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»] 

       При проверке установлено, что оплата по контрактам, предусматривающим 100% авансирование, произведена по факту поставки товара на основании подписанных сторонами УПД (универсальных передаточных документов). 
  Выявлены контракты, в которых не указан пункт статьи 93 Закона 44-ФЗ, в соответствии с которым они заключены:
    - 2023 году два контракта на общую сумму 32,2 тыс. рублей;
    - в 2024 году три контракта на общую сумму 40,9 тыс. рублей.
      В ходе проверки выявлено 2 контракта на общую сумму 36,1 тыс. рублей, в которых в нарушение требований части 2 статьи 34 закона 44 - ФЗ не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
      В нарушение требований п.13, п.13.1 статьи 34 закона 44-ФЗ в 5 контрактах не указан срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов).
      При проверке выявлено 3 муниципальных контракта, заключенных в 2023 году на общую сумму 50,6 тыс. рублей, в которых сроки оплаты поставки товаров, работ, услуг установлены с нарушением требований п. 13.1статьи 34 закона 44-ФЗ (оплата по факту поставки в течение 30 дней).
     В ходе проверки установлены случаи несвоевременной оплаты. В 2023 году по 11 контрактам на сумму 1119,5 тыс. рублей.
     В 2024 году несвоевременная оплата выявлена по 5 контрактам.
     Так как несвоевременная оплата по контрактам может повлечь дополнительную нагрузку на бюджет в виде пени за просрочку исполнения обязательств. Ревизионной комиссией Назаровского района для исключения несвоевременной оплаты по взятым обязательствам, было рекомендовано в условиях контрактов указывать максимально допустимые Законом 44-ФЗ сроки оплаты, а именно не более 10 рабочих дней.
3. Анализ организационного и нормативного обеспечения закупок
       В связи с тем, что совокупный годовой объём закупок Муниципального бюджетного учреждения «Районный молодежный центр «Фристайл» Назаровского района не превышает ста миллионов рублей, то в соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ, ответственным за осуществление закупок назначено должностное лицо - контрактный управляющий (руководитель учреждения).  
        В целях реализации п.5 статьи 19 Закона 44-ФЗ администрацией Назаровского района приняты следующие нормативно-правовые акты, устанавливающие правила нормирования: 
        - распоряжением от 20.05.2022 №178-р;
       - распоряжением от 11.11.2016 №297-р (в ред. от 20.05.2022 №177-р).              Принятые акты   размещены в ЕИС в неактуальной редакции.
        В Приложении к распоряжению от 20.05.2022 №177-р требования к потребительским свойствам отдельных видов товаров, работ и услуг установлены для легковых автомобилей и мебели. Для машин вычислительных электронных цифровых, а также для   устройств ввода или вывода, содержащих или не содержащих в одном корпусе запоминающие устройства потребительские свойства и иные характеристики не установлены. Отсутствие требований к потребительским свойствам несет риск закупки товаров (работ, услуг) с избыточными потребительскими свойствами или предметов роскоши. 
4. Оценка процесса обоснования закупок
        В 2023-2024 годах осуществлялись закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
       В силу части 4 статьи 93 закона 44-ФЗ при заключении муниципальных контрактов по основанию пунктов 4 и 5 (за исключением  осуществлении закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи) части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ обоснование НМЦК не требуется. 
5. Оценка системы планирования закупок
        План финансово- хозяйственной деятельности учреждения (далее план ФХД) на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов утвержден 28.12.2022. При изучении плана ФХД и изменений в него выявлено:
      - в разделе 2 «Сведения по выплатам на закупку товаров, работ, услуг» в строке 264200 не выделены выплаты на закупку товаров, работ, услуг за счет субсидий в соответствии с абз. вторым п.1 статьи 78.1 БК РФ (субсидия на иные цели).  
При планировании закупок на 2023 год установлено нарушение ограничения по годовому объему закупок по заключению контрактов в соответствии с пунктами 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ:
- годовой объем закупок, запланированный планом- графиком от 13.10.2023 превышает установленный объем ограничений на 342,4 тыс. рублей;
- годовой объем закупок, запланированный планом- графиком от 09.11.2023 превышает установленный объем ограничений на 502,4 тыс. рублей.
 Планом ФХД от 22.12.2023 предусмотрены закупки товаров, работ, услуг по коду видов расходов (КВР) 243 и 244. Таким образом, закупки в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в плане-графике закупок должны быть размещены отдельными позициями для каждого кода вида расходов, в которых 34-36 разрядам будет присвоены соответственно «244», «243». ИКЗ по кодам видов расходом в плане-графике закупок в 34-36 разрядах содержит только КВР 244. Таким образом, при планировании закупок Заказчиком нарушен Порядок формирования ИКЗ.
2024 год
        План финансово- хозяйственной деятельности учреждения (далее план ФХД) на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов утвержден 25.12.2023.
 При изучении плана ФХД и изменений в него выявлено:
      - в разделе 2 «Сведения по выплатам на закупку товаров, работ, услуг» в строке 264200 не выделены выплаты на закупку товаров, работ, услуг за счет субсидий в соответствии с абз. вторым п.1 статьи 78.1 БК РФ (субсидия на иные цели).  
При анализе изменений, вносимых в течение финансового года в план ФХД и планы- графики, выявлено, что при изменении показателей раздела 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» плана ФХД, вносились изменения в план-график.  В нарушение п.42 Приказа №186-н объем финансового обеспечения плана- графика, размещенного в сети ЕИС 05.11.2024 и 26.12.2024, не соответствует   показателям выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг, утвержденных планом ФХД от 02.11.2024 и 25.12.2024. 
      Выявленные при оценке планирования закупок нарушения свидетельствуют о недостаточном качестве планирования закупок для нужд учреждения.

6. Оценка эффективности системы управления контрактами
При  анализе  деятельности учреждения  в 2023 и 2024 году  в части организации проведения экспертизы товаров (работ, услуг) установлено, что 
в нарушение части 3 статьи 94  Закона  44-ФЗ экспертиза товаров (работ, услуг) не проводилась ни по одному исполненному контракту, также не определен способ проведения экспертизы и (или) не назначено лицо, ответственное за проведение экспертизы поставленных товаров (работ, услуг).
7. Оценка законности расходов на закупки
       Расходы на закупки в проверяемом периоде составили:
      -  2023 год   2434,7 тыс. рублей.
      -  2024 год 1607,1 тыс. рублей
       Проверкой не выявлено случаев поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, не соответствующих контрактным обязательствам поставщика (подрядчика, исполнителя). Закупки осуществлены в соответствии с целями, для достижения которых они осуществлены.
       В ходе проведенного в присутствии директора учреждения визуального осмотра объектов основных средств, результатов выполненных работ, оказанных услуг, приобретенных за 2023, 2024 годы, установлено их фактическое наличие и целевое использование. 
       Фактическое использование поставленного товара (выполненных работ, оказанных услуг) осуществляется в рамках ведения основной деятельности и соответствует уставным целям бюджетного учреждения.
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   По итогам контрольного мероприятия председателем ревизионной комиссии материалы проверки направлены в межрайонную прокуратуру для принятия процессуальных решений.
        Акты по результатам проверки направлены главе Назаровского района, председателю Назаровского районного Совета депутатов.
 Представление направлено директору МБУ «Районный Молодежный центр «Фристайл», находится на контроле.
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